SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

Endereço: 15º andar – Anexo I – Senado Federal – Brasília – DF – CEP 70165-900
E-mail: renan.calheiros@senador.leg.br – Tels.: 3303-2261/2262

PARECER Nº         , DE 2019

Da COMISSÃO DE TRANSPARÊNCIA,
GOVERNANÇA, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE E DEFESA DO CONSUMIDOR,

em decisão terminativa, sobre o Projeto de Lei do
Senado nº 374, de 2017, da Senadora Kátia Abreu,

que Altera a Lei nº 8.078, de 11 de setembro de
1990, para incluir como cláusula abusiva aquela
que obrigue o pagamento de fatura de compra de

produtos exclusivamente no estabelecimento do
fornecedor.

RELATOR: Senador RENAN CALHEIROS

I – RELATÓRIO

É submetido à deliberação desta Comissão o Projeto de Lei do
Senado (PLS) nº 374, de 2017, que altera a Lei nº 8.078, de 11 de setembro
de 1990, para incluir como cláusula abusiva aquela que obrigue o

pagamento de fatura de compra de produtos exclusivamente no
estabelecimento do fornecedor.

O PLS contém dois artigos.

O art. 1º acrescenta o inciso XVII ao art. 51 da Lei nº 8.078, de

11 de setembro de 1990, Código de Defesa do Consumidor (CDC), para
estabelecer que é nula a cláusula contratual que obrigue o pagamento de

fatura de compra de produtos exclusivamente no estabelecimento do
fornecedor.

O art. 2º é a cláusula de vigência, segundo a qual a lei decorrente
da proposição, caso aprovada, entrará em vigor na data de sua publicação

oficial.

S
F

/
1

9
5

8
8

.
6

7
5

2
7

-
4

0

mailto:renan.calheiros@senador.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

Endereço: 15º andar – Anexo I – Senado Federal – Brasília – DF – CEP 70165-900
E-mail: renan.calheiros@senador.leg.br – Tels.: 3303-2261/2262

Na justificação, a Senadora Kátia Abreu argumenta que o

consumidor deve ter o direito de pagar a fatura emitida pelo meio que lhe
for mais conveniente. Para a autora, o consumidor deve poder pagar a fatura
não só no estabelecimento do fornecedor, mas também no banco, na loja

lotérica ou por qualquer outra modalidade.

O PLS foi distribuído a esta Comissão para apreciação em

decisão terminativa e não recebeu emendas.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 102-A, inciso III, alínea a, do Regimento
Interno do Senado Federal, compete à CTFC, “estudar, elaborar e propor

normas e medidas voltadas à melhoria contínua das relações de mercado, em
especial as que envolvem fornecedores e consumidores”. Esta Comissão

examina, ainda, a constitucionalidade, juridicidade e regimentalidade do
projeto, em razão do caráter terminativo da decisão.

No que se refere à constitucionalidade da proposição, observa-
se que a União é competente para legislar a respeito de direito do
consumidor, a teor do art. 24, inciso V, da Constituição Federal (CF) e do

art. 48 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT).

Quanto à espécie normativa a ser utilizada, verifica-se que a

escolha por um projeto de lei ordinária revela-se correta, pois a matéria não
está reservada pela CF à lei complementar.

No que concerne à juridicidade, a proposição se afigura
irretocável, porquanto: i) o meio eleito para o alcance dos objetivos

pretendidos (normatização via edição de lei ordinária) é o adequado; ii) a
matéria nela vertida inova o ordenamento jurídico; iii) possui o atributo da

generalidade; iv) se afigura dotada de potencial coercitividade; e v) é
compatível com os princípios diretores do sistema de direito pátrio.

A matéria veiculada não é de iniciativa privativa do Presidente
da República (art. 61, § 1º, da CF) nem está no rol das competências

exclusivas do Congresso Nacional ou de qualquer de suas Casas, expresso
nos arts. 49, 51 e 52 da CF.

S
F

/
1

9
5

8
8

.
6

7
5

2
7

-
4

0

mailto:renan.calheiros@senador.leg.br

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador RENAN CALHEIROS

Endereço: 15º andar – Anexo I – Senado Federal – Brasília – DF – CEP 70165-900
E-mail: renan.calheiros@senador.leg.br – Tels.: 3303-2261/2262

Não há ressalvas a fazer no tocante à técnica legislativa

empregada.

No mérito, entendemos que a proposição protege o consumidor
e demonstra ser ponderada. Longe de imputar obrigações excessivas ao

fornecedor, apenas proíbe cláusula que impõe uma obrigação descabida ao
consumidor, que não está adequada ao mundo moderno.

Trata-se de proposição branda e equilibrada, que não
prejudicará a atividade econômica. O mínimo que deve ser exigido do

fornecedor é não dificultar a vida do consumidor. A proposição, ressalte-se,
não está impondo qualquer medida desproporcional ou de difícil

cumprimento.

No que se refere à cláusula de vigência, dada a pequena

repercussão da matéria, entendemos que não há problema em se estabelecer
que a lei entrará em vigor na data de sua publicação.

III – VOTO

Assim, o voto é pela constitucionalidade, juridicidade,
regimentalidade e, no mérito, pela aprovação do Projeto de Lei do Senado nº

374, de 2017.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator

S
F

/
1

9
5

8
8

.
6

7
5

2
7

-
4

0

mailto:renan.calheiros@senador.leg.br